
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Петербургский государственный 
университет путей сообщения t

Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС) -

ПРИКАЗ
«(H-.zolo № 5

О внесении изменений в
СМК РД 02.01.09-2020

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 26.05.2020 № 264 «Об особенностях приема на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования на 
2020/21 учебный год» 

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Извещение об изменении № 2028 в 
СМК РД 02.01.09-2020 Руководящий документ Правила приема граждан на 
обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования в университет на 2020/2021 учебный год согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Л.С. Блажко



Приложение

9 t

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО
В ДЕЙСТВИЕ
приказом ФГБОУ ВО ПГУПС 
от 13 .202Q,№ 353 JK

Извещение об изменении СМК РД 02.01.09-2020 от 27.02.2020 «Правила 
приема граждан на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в Университет на 2020/2021 учебный год»

Дата выпуска
Извещение об изменении № 2028/5 .07.20 Л) г.

Срок вступления 
изменения в силу 33 . .2020

Причина

Особенности приема граждан на обучение по 
образовательным программам среднего
профессионального образования, обусловленные 
мероприятиями^ направленными на предотвращение 
распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) на территории Российской Федерации

Применяемость СМК РД 02.01.09-2020

Разослать

Первый проректор - проректор по учебной работе - 
Представитель руководства по качеству - 1
Управление по работе с филиалами - 1
Управление качества, лицензирования и аккредитации
- 1
Отдел качества - 1
Юридическое управление - 1
Всем филиалам - 1
СПбТЖТ - 1

Лист 
(страница)

Пункт/ 
подпункт Содержание изменения

10 9.3

Изложить в новой редакции:
«В случае действия мероприятий, направленных 

на предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
субъекта Российской Федерации, где расположен 
филиал Университета, для поступления на обучение 
поступающие могут подавать заявление о приеме и 
необходимые документы в электронной форме:

- посредством электронной почты
филиала или СПбТЖТ - структурного подразделения



9 i

ПГУПС;
- посредством электронной

информационной системы ПГУПС.
Документы, необходимые для поступления, 

предоставляются (направляются) в организацию в 
электронной форме (документ на бумажном носителе, 
преобразованный в электронную форму путем 
сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов).

При подаче заявления о приеме поступающий 
должен быть ознакомлен с датой предоставления 
уведомления о намерении обучаться, которое подается 
поступающим тем способом, которым было подано 
заявление о приеме. Уведомление о намерении 
обучаться должно быть представлено не позднее 
сроков, указанных в п. 9.2.

В уведомлении о намерении обучаться 
поступающий:

- указывает обязательство в течение
первого года обучения: представить в организацию 
оригинал документа об образовании и (или) документа 
об образовании и о квалификации, удостоверяющего 
наличие общего образования, необходимого для 
зачисления; пройти обязательные предварительные 
медицинские осмотры (обследования) при обучении 
по специальностям, входящим в перечень
специальностей и направлений подготовки, при 
приеме на обучение по которым поступающие 
проходят обязательные предварительные медицинские 
осмотры (обследования), в порядке, установленном 
при заключении трудового договора или служебного 
контракта по соответствующей должности или 
специальности, утвержденном постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 августа 
2013 г. № 697 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2013, № 33, ст. 4398) (далее - медицинские 
осмотры);

- подтверждает, что им не подано (не 
будет подано) уведомление о намерении обучаться по 
программам в другие организации за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

Взаимодействие с поступающими при подаче 
ими заявления о приеме посредством электронных 
информационных технологий филиала и СПбТЖТ -



«

структурного подразделения ПГУПС, включая возврат 
заявления о приеме в связи с представлением 
неполного комплекта документов, документов, 
содержащих недостоверные сведения, подачу
Поступающим уведомления о намерении обучаться, 
подачу и рассмотрение апелляций, осуществляется с 
использованием дистанционных технологий.».

11

й*.

9.5

Изложить в новой редакции:
«В случае действия мероприятий, направленных 

на предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
субъекта Российской Федерации, где расположен 
филиал Университета, при подаче документов о 
приеме в Университет, поступающий гражданин 
Российской Федерации представляет, кроме личного 
заявления, электронные образы документов ранее 
перечисленные и уведомление о намерении обучаться.

Формы личного заявления и уведомления о 
намерении обучаться размещаются на официальном 
сайте филиала и СПбТЖТ - структурного 
подразделения ПГУПС.». - - - ;

13 9.9

Изложить в новой редакции:
«В случае действия мероприятий, направленных 

на предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
субъекта Российской Федерации, где расположен 
филиал Университета, взаимодействие с
поступающими при подаче ими заявления о приеме 
через операторов почтовой связи общего пользования, 
включая возврат заявления о приеме в связи с 
представлением неполного комплекта документов, 
документов, содержащих недостоверные сведения, 
подачу поступающим уведомления о намерении 
обучаться, подачу и рассмотрение апелляций, 
осуществляется через операторов почтовой связи 
общего и (или) с использованием дистанционных 
технологий.».

14 10.1

Изложить в новой редакции:
«В случае действия мероприятий, направленных 

на предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
субъекта Российской Федерации, где расположен 
филиал Университета, зачисление в Университет для 
обучения по очной форме по программам СПО 
проводится после завершения приема документов и по



истечении сроков представления уведомлений о 
намерении обучаться, рассмотрения их приемной 
комиссией.».

i

15 10.6

Изложить в новой редакции:
• «В случае действия мероприятий, направленных 

на * предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
субъекта Российской Федерации, где расположен 
филиал Университета, по истечении сроков 
представления уведомлений о намерении обучаться 
издается приказ директора филиала или СПбТЖТ - 
структурного подразделения ПГУПС о зачислении 
лиц, рекомендованных приемной подкомиссией к 
зачислению и представивших оригиналы
соответствующих документов или уведомление о 
намерении обучаться.».

i.,

18 11.2

Изложить в новой редакции:
«В случае действия мероприятий, направленных 

на 1 предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
субъекта Российской Федерации, где расположен 
филиал Университета, при подаче документов о 
приеме в Университет, иностранные граждане, лица 
без гражданства, в том числе соотечественники, 
проживающие за рубежом, представляют, кроме 
личного заявления, электронные образы ранее 
перечисленных документов и уведомление о 
намерении обучаться.».

СОСТАВИЛ
Должность Подпись Расшифровка

И.о. начальника Управления 
по работе с филиалами Э.М. Меладзе

ВЮРМОКОНТРОЛЬ
Должность Потщись Расшифровка

Инженер по качеству Д.А. Зиганшина
СОГЛАСОВАНО

Должность Подпись Расшифровка
Первый проректор - 
проректор по учебной 
работе - Представитель 
руководства по качеству

Л.С. Блажко

И.о. начальника Управления 
по работе с филиалами Э.М. Меладзе



Ответственный секретарь 
приемной комиссии М.Д. Александров

Начальник Управления 
качества, лицензирования и 
аккредитаций

Лi *
В.А. Черняева

•
Начальник Юридического 
управления И.С. Мачеча

Изменения внес


